
Ed. 871. Frumvarp til framfærslulaga.
(E ftir  3, um r. í Nd.). •

I. KAFLI 
U m  fram færsluskyldu.

1. gr.
F ram fæ rslusty rk  skal veita hverjum  þeinr manni, er sökum fátæktar, van- 

heilsu, atvinnuskorts eða af öðrum  orsökum  getur eigi aflað sér þess, er sjá lfur



liann og skyldulið hans m á eigi án vera til l ífsframfærslu, og telst þar  til læknis- 
hjálp  og að h jú k ru n  í veik indum , enda  verði cigi hæ tt ú r  þö rf  hans á a n n an  hátt.

F ram fæ rslusty rkur skal vera svo mikill sem nauðsyn krefur, að dómi sveit- 
arstjó rnar eða fram færslunefndar, og honum  haga svo, sem liún telur ré t t  vera, 
nema öðruvisi sé sérstaklega fyrir  m ælt í þessum lögum eða öðrum.

2. gr.
Skylt er h jónum  að fram fæ ra  hvort annað, m eðan hjónahandi þeirra  er 

eigi slitið að lögum.
3. gr.

Skylt er  fo re ldrum  i félagi og hvoru fy rir  sig að f ram fæ ra  og ala upp börn  
sín þangað til þau eru 16 ára.

4. gr.
Nú gengur m aður að eiga konu þá, er á tt liefir áður með öðrum  m anni 

harn eða hörn, og er honum  þá skylt að fram fæ ra  og ala upp til 16 á ra  aldurs 
það eða þau börn  hennar, er ekki hafa náð þeim aldri, enda hafi hún  foreldraráð 
yfir þeim, og lielzt sú skylda hans, þótt konan  deyi, en hverfur, ef h jónabandinu  er 
slitið að lögum af öðrum  orsökum. F ram fæ rsiuskylda  föður slikra barna  er 
eins fyrir  það söm og áður en konan giftist þessum m anni sínum.

Söm u skyldu að sínu Ieyti hefir og kona við hörn  eiginm anns síns, þau  er 
liann hefir átt, áður en hún  giftist honum , með annari konu. F ram fæ rsluskvlda  
m óður þeirra harna er einnig hin sam a og áður en m aðurinn  kvæntist aftur.

5. gr.
Skylt er kjörforeldri að ala upp og fram fæ ra  k jö rbarn  sitt sem eigið barn, 

og verður eigi krafiz t fram fæ ris  og uppeldis af sönnum  fore ld rum  barnsins, 
nem a k jörforeldrin  þrjóti.

6. gr.
Börn skulu, svo sem þau eru fæ r um, ala önn fy rir  fo re ldrum  sínum, og 

mega foreldrar ekki verða fram fæ rsluþurfa r,  m eðan þau eiga þau börn  á lífi, 
sem eru þess um kom in  að annast þau. A sam a há tt  skulu fore ldrar ala önn 
fyrir  börnum  sínum 16 ára  og eldri.

7. gr.
F ram fæ rs lum aður  á ré t t  á að taka fram fæ rs luþurfa  f ræ ndur  sína, þá er 

honum  er skylt f ram  að færa, heim til sín og ala þar  önn fy rir  þeim, ef liann 
fer vel með þá. Móðir óskilgetins harns  hefir ja fnan  ré tt  og foreldri skilgetins 
harns til að hafa harn  sitt lijá sér eða ráða verustað þess (shr. þó 15. gr.).

E f fram fæ rsluþurfi  er g iftur og fram fæ rs lum aður  eigi skvldur að fram - 
færa hitt hjóna, þá skal fram fæ rs lum ann i skylt að greiða meðlag af hendi, 
nem a hann  kjósi h e ld u r  að taka  ba'ði h jón in  á heimili sitt. Nú á fram fæ rs lu -  
þurfi tvo eða fleiri ja fnnána  fram fæ rslum enn, er eigi kem u r  sam an  um, hver 
þeirra skuli taka hann  lieim til sín og hver gjalda meðlag, og skal þá yfirvald, 
þar  sem fram fæ rsh iþurfi  á lögheimili eða er staddur, skera úr.



N ú vill f ram fæ rs lum aður  taka á heimili sitt f ram fæ rs luþurfa  eldri en 16 
ára, er  honum  er skylt f ram  að fæ ra  sam kvæ m t ákvæ ðum  þessarar greinar, cn 
fram fæ rsluþurfi  vill eigi sam þykkja  þá ráðstöfun, og m á  þá  eigi f lv tja  fram - 
fæ rsluþurfann  þangað án samþykkis hans. Skal þá fram fæ rs lum ann i gert að 
greiða meðlag með styrkþega, sam kvæ m t fy rirm æ lum  8. gr., cf næg rök liggja 
til u n d an fæ rs lu  f ram fæ rs lu þ u rfa ,  en sé ella laus u n d an  f ram fæ rs lusky ldu ; 
eigi m á  ákvarðað  m eðlag  h æ rra  vera  en sem nem a m und i f ram fæ rs lukostnað i 
styrkþega, ef hann  dveldist á heimili fram fæ rslum anns.

8. gr.
Nú fullnægir fram fæ rs lum aður  eigi fram fæ rsluskyldu  sinni, eða hann  fer 

illa með fram fæ rs luþurfa  sinn, og er þá dvalarsveitinni skylt að annast fram - 
fæ rs luna  gegn endurg ja ld i  f rá  f ram fæ rs lu m an n i ,  ef h an n  eftir  ú rskurð i yfir- 
valds er fæ r  um  að greiða meðlagið, en ú rsk u rð i  þe im  m á  sk jó ta  til a tv innu- 
m á la ráð h erra .

Ákvæði þessarar greinar á  ekki við u m  fram fæ rs lu  h jóna  í milli, harna 
yngri en 16 ára, né um  fram fæ rslu  þá, er getur í 11. gr.

9. gr.
Með þeim takm örkunum , sem leiðir af ákvæ ðum  næstu greinar á undan, 

ákveður yfirvald, þ a r  er f r a m fæ rs lu m a ð u r  á heim a, eða dvelur, ef h a n n  á 
hvergi fast aðsetur, m eðlag  b a rn a  með fo re ld rum , fo re ld ra  m eð börnum , stjúp- 
b ö rn u m  eða k jö rb ö rn u m , h jóna  hvors m eð öðru og upphæ ð b a rn sfa ra rk o s tn -  
aðar.

10. gr.
Nú er m eðlagsúrskurður sam kvæ m t fram ansögðu löglega b ir tu r  og meðlag 

eða barnsfararkostnaður eigi greitt í tæka tíð, og er þá ré tt  að taka fú lguna lög- 
taki sainkv. lögum 16. des. 1885, um  lögtak og f já rn ám  án undanfarins dóms 
eða sáttar.

E f ekki er  greidd i gjalddaga fúlga sú, sem fram fæ rs lum aður  á að greiða 
með skilgetnu barn i sinu yngra en 16 ára, er ekki fylgir lionum, eða stjúpbarni 
sinu á sam a a ldrþ  þá skal um  greiðslu fú lgunnar fa ra  sem segir í lögum um 
greiðslu meðlags af hálfu  barnsföður með óskilgetnu barn i sínu.

Þó á fráskilin kona eigi k röfu  á að fá greitt af heimilissveit sinni liærri upp- 
hæð en sem svarar meðalmeðlagi fy rir  það eða þau börn  hennar, er liún hefir 
á fram færi.

11. gr.
1. Um réttindi og skvldur sveitarstjórna ú t af f ram fæ rs lu  hjóna og skilget- 

inna barna  og óskilgetinna fer  e ftir  sifjalögum, að því leyti, sem lög þessi 
ná ekki til.

2. Um fram fæ rsluskvldu  húsbænda gagnvart h jú u m  sinum  fe r  eftir hjúa- 
lögum.

3. Um fram fæ rsluskyldu  ú tgerðarm anns gagnvart sk ipverjum  fer eftir sjó- 
mannalögum .



4. Um frainfærsluskyldu lærimeistara gagnvart iðnnem um  fer  eftir lögum
um  iðnaðarnám.

F ram fæ rs lum aður  eða fram færslusveit Jijúa, skipverja  og iðnnema á
sömu fram fæ rslukröfu  á hendur liúsbónda, ú tgerðarm anni og lærimeistara
eins og aðili sjálfur, ef hann  neytir ekki ré t ta r  síns.

II. KAFLI 
Um fram færslurétt .

12. gr.
Sérhver íslenzkur ríkisborgari, eldri en 16 ára, á f ram fæ rs lu ré tt  í heimilis- 

sveit sinni, en lieimilissveit er sá kaupstaður eða Iireppur, þar  sein m aður á 
löglieimili. Þ a r  er lögJieimiJi m anns, er hann  liefir fast aðse tur  og greið ir al- 
m enn gjöld.

Verði eigi upplýst um  lögheimili m anns, er  le i ta r  fram fæ rs lus ty rks ,  þ á  
skal sú sveit, er hann dvelur i, þegar liann verður styrkþurfi, teljast frainfærslu- 
sveit hans. .

13. gr.
Nú flvzt m aður milli sveita, og skal hann  þá eiga f ram fæ rs lu ré tt  i þeirri 

sveit, er  liann fly tur í, þegar er liann Iiefir tekið sér þar  fast aðsetur. A þetta 
ja fn t  við um  þá, sem fram fæ rs lu s ty rk s  liafa notið, þó tt eigi sé endurg re iddur ,  
og aðra. Enginn  öðlast þó f ram fæ rs lu ré l t  í an n a r i  sveit með dvöl sinni þ a r  í 
skóla, s júkraliúsi,  lieilsuhæli eða an n a r i  slíkri s tofnun, v innuhæ li  eða fanga- 
lnisi. Meðan þe ir  dvelja  þ a r  eiga þe ir  f ram fæ rs lu ré t t  i þe ir r i  sveit, er  þe ir  á ttu  
löglieimili í, þegar dvöl þe ir ra  á s to fnunum  þessum  liófst, en öðlast þegar 
f ram fæ rs lu ré t t  í þe ir r i  sveit, er þe ir  taka  sér Jiólfestu í, að dvölinni lokinni.

14. gr.
Um fram fæ rslu ré tt  Jijóna, sem skilið liafa samvistir, gilda ákvæði 12. og 

13. greinar. Skilgetin liörn undir 16 ára  aldri eiga f ram fæ rs lu ré tt  í lieimilissveit 
foreldra sinna. Séu lijónin skilin eða sambúð þeirra slitið, á barnið fram fæ rslu- 
ré tt  í lieimilissveit þess foreldrisins, er foreldraráðin  liefir, eða það fylgir, og 
lielzt sá fram fæ rsluré ttu r ,  þótt foreldrið devi.

Nú liafa h jón  skilið samvistir án þess að úrskurðað liafi verið um  for- 
eldraráð yfir barni þeirra, er  lijá livorugu dvelur, og á barnið þá fram fæ rslu- 
ré tt  í lieimilissveit föður síns, eða þeirri sveit, cr liann átti síðast lögheimili i, 
sé liann dáinn.

Óskilgetin börn  innan 16 ára aldurs eiga fram fæ rslu ré tt  í heimilissveit m óður 
sinnar.

15. gr.
Nú liefir lögskyldur fram fæ rs lum aður  liarns komið því í fóstur, og þar  er  

gefið með því sam kvæ m t meðlagsúrskurði, eða sveitarstjórn liefir ráðstafað 
barni með ákveðinni meðgjöf, og er þá eigi lieimilt að taka barnið f rá  fóstur-



foreldri, ef þar  fe r  vel um  það, að dómi ba rnaverndarnefndar eða skólanefndar, 
þar sem barnið dvelur, og fósturfore ldrarn ir  vilja balda barninu, enda krefj-  
ist þeir ekki af sveitarstjórn liærri m eðgjafar en meðalmeðlags.

Nú vill foreldri barns, sem ráðstafað hefir verið sam kvæ m t ákvæðum  jæss- 
a ra r  greinar, taka barnið  til sín, en fósturfore ldrarn ir  vilja hafa  það áfram , og 
þeir krefjast ekki meiri m eðgjafar en meðalmeðlags, og skal þá barnaverndar- 
ráð  úrskurða, að fengnum  tillögum barnaverndarnefndar eða skólanefndar, þar 
sem b a rn  og fo re ld ri  eiga heim a, h já  hvo rum  aðila ba rn ið  skuli dvelja. A frýja  
m á úrskurð i b a rn a v e rn d a rrá ð s  til ráðherra .

16. gr.
Nú verður ba rn  m unaðarlaust,  en m unaðarlaust  lelst það barn, sem engan 

lögskyldan fram fæ rs lum ann  á, þann er vitað sé um eða til verði náð, og er þá 
sveitarstjórn í dvalarsveit barnsins skylt að annast f ram fæ ri þess fyrst um sinn, 
þar til ú r  þvi er skorið, hver sé hin ré tta  fram færslusveit þess sam kvæm t lög- 
um  þessum, og skal sú sveit þá taka við fram fæ rslu  barnsins, hó með þeim 
tak m ö rk u n u m , er segir í næstu grein á undan .

Verði eigi ú r  því skorið, hver sé líin rétta  fram færslusveit barns, er dvalar- 
sveit þess skylt að annast fram fæ rslu  þess. F ram fæ rs lus ty rku r  veittur samkv. 
þessari grein telst s tv rku r  veittur m unaðarlausu  barni.

17. gr.
Danskir ríkisborgarar, heimilisfastir liér á landi, eiga sam a fram fæ rsluré tt  

sem islenzkir r ík isborgarar meðan þeir dvelja liér.
Aðrir u tanrík ism enn eignast f ram fæ rs lu ré tt  liér á landi, þegar þeir fá ís- 

lenzkan ríkisborgararétt.
18. gr.

Maður, sem öðlazt hefir  f ram fæ rs lu ré t t  á íslandi, m issir  hann , þ á  er bann  
missir íslenzks ríkisfangs, enda liafi hann  öðlazt r ik isborgararétt  í öðru ríki. 
E n  öðlist hann  a f tu r  íslenzkan rikisborgararétt,  þá á hann  fram fæ rslu  í heim- 
ilissveit sinni.

19. gr.
Nú verður m aður, sem eigi á f ram fæ rs lu ré tt  hér á landi, þurfandi fram - 

færslustyrks hér, og honum  verður eigi vísað til f ram fæ rslu  i útlöndum, og skal 
lionum þá styrk  veita í heimilissveit hans eða dvalarsveit, en endurgreiða skal 
ríkissjóður fram færslustyrkinn.

20. gr.
Nú er þess krafizt frá  útlöndum, að tekið verði liér við fram fæ rslu  islenzks 

rikisborgara, og ráðherra  álítur, að ekki verði h já  því kom izt að vcita lionuin 
viðtöku, og er þá rétt, að ráðberra  visi honum  með fjölskyldu, ef nokkur er, 
á þá sveit, er f ram fæ rs luþurfi  til þess kýs, en s ty rkur sá, er sveitin veitir lion- 
um  fyrsta  árið, er hann  dvelur þar, skal henni endurgoldinn ú r  ríkissjóði,



21. gr.
Nú er manni, sem á fram fæ rs lu ré tt  hér á landi, veittur f ram fæ rs lus ty rkur 

erlendis, og er þá skylt að endurgreiða þann styrk úr  ríkissjóði. Sömuleiðis 
greiðist ú r  ríkissjóði allur kostnaður við flulning þess s tyrkþurfa  og skyldu- 
liðs lians f rá  útlöndum, ef til slíks flutnings kem ur og kostnaðurinn  fæst ekki 
á annan liátt endurgoldinn.

III. KAFLI 
Um styrk með börnum ekkna.

22. gr.
Þegar ekkja, sem rétt á til f ram fæ rslu  hér á landi og börn  befir á fram - 

færi sinu, eitt eða fleiri, á við þau  k jö r  að Inia, að liún, að dóm i va ldsm anns 
þar, sem liiin á lieima, er ekki e infæ r um  að kosta  f ram fæ rs lu  og uppeldi 
þeirra , á h ún  ré t t  á, að v a ldsm aðurinn  úrskurð i henni meðlag sam kvæ m t lög- 
um þessum. Leita  skal v a ldsm aður  álits f ram fæ rs lu n c fn d a r  eða lireppsnefnd- 
a r  þar, sem ekk jan  á heima, og a n n a ra  kunnugra , tclji liann þess þörf, 11111 
liagi liennar, áð u r  en ú rsk u rð u r  er upp  kveðinn.

23. gr.
Kveða skal upp úrskurð  um  meðlag með hverju  harni um  sig, sem er innan 

16 ára  aldurs og á f ram fæ ri ekkjunnar. Þó skal valdsm aður ekki ú rskurða  með- 
lag með öllum börnunum , ef fleiri eru en eitt og bann  telur, að meðlag með 
einu þeirra eða einhverjum  m uni nægja til þess að ekkjan geti kostað fram - 
færslu allra barnanna. Sérbver ú rsku rður  skal bljóða á nafn ákveðins liarns, og 
séu ekki kveðnir upp úrskurð ir  með öllum börnunuin, skutu ú rskurð ir  bljóða 
á nafn  liinna yngstu. Yaldsmaður getur fjölgað ú rsku rðum  og einnig fellt úr- 
skurði ú r  gildi, ef honum  þykir ástæða til, sökum brev ttra  ástæðna ekkjunnar. 
Neitun valdsmanns á að kveða upp úrskurð  og niðurfelling ú rskurða r  m á jafnan  
áfrýja  til a tv innum álaráðherra .

24. gr.
Upphæð meðlags sam kvæ m t hverjum  meðlagsúrskurði skal vera jöfn  með- 

almeðlagi í þeirri sveit eða kaupstað, Jiar sem ekkjan  á heimili.

25. gr.
Meðlög með börnum  ekkna sam kvæ m t lögum þessum greiðast af beimilis- 

sveit ekkjunnar, á sama liátt og meðlög með óskilgetnum börnum . Þó er heiin- 
ilissveit ekki skvlt að inna af liöndum greiðslu, sem ekki er krafizt fy r r  en 
ár er liðið frá  þvi að bún  varð gjaldkræf. Þegar greiðslu er krafizt, er skylt að 
sýna úrskurð  og lífsvottorð barnsins, sé þess óskað.

26. gr.
Nú giftist ekkja, sem meðlög fæ r með börnum  sinum sam kvæ m t fvrir- 

m ælum  þessara laga, og falla Jiá m eðlagsúrskurðirnir  s já lfkrafa  ú r  gildi.



IV. KAFLI 
U m stjó rn  fram fæ rslum ála .

27. gr.
R áðherra hefir yfirs tjórn  allra fran ifæ rslum ála  í landinu.

28. gr.
F ram fæ rs lum álum  heima í héraði s tjó rna  h æ ja rs t jó rn ir  og hreppsnefndir, 

liver í sínu umdæmi.
29. gr.

I kaupstöðum  kýs bæ jars t jó rn  sérstaka nefnd, er  nefnist fram færslunefnd, 
til þess að annast fram kvæ m dir  fram fæ rs lum ála  kaupstaðarins.

F ram fæ rs lunefnd  skal skipuð 3 eða .1 m önnum , er bæ jars t jó rn  kýs með hlut- 
fallskosningu. Heimilt skal fo rm ann i ba rnaverndarnefndar að sitja fundi fram - 
fæ rslunefndar og bera f ram  tillögur, er sérstaklega varða hörn  sam kvæ m t lög- 
um  u m  barnavernd.

K jörtím abil f ram fæ rs lunefndar er hið sam a og k jörtím abil bæ jarstjórnar.
Nefndin kýs sér sjálf form ann.

30. gr.
Hreppsnefndum  er heimilt að k jósa fram fæ rslunefnd , og fer  þá um  skip- 

un hennar og verksvið eins og í kaupstöðum , nem a að fo rm að u r  skólanefndar 
k em u r  þar  í stað fo rm anns barnaverndarnefndar.

31. gr.
I kaupstöðum  og hreppum , þar  sem fram fæ rslunefnd ir  eru, skal hver sá, er  

þarfnast op inberrar lijálpar, snúa sér til fo rm anns  fram fæ rslunefndar,  eða á 
skrifstofn nefndarinnar, og skýra f rá  ástæðum  sinum. Fram fæ rslunefnd  skal 
þá, svo fljó tt  sem við v e rðu r  koniið, ha lda  fu n d  um  málið, sé það þ ann ig  vaxið, 
að það geti eigi orðið afgreitt án  sérstaks fundar  eða beðið reglulegs fundar  í 
nefndinni, og ákveða, hverja  h já lp  nauðsynlegt sé að veita, og skal sú h jálp  látin 
í té af bæjar- eða sveitarsjóði eftir  fy rirm æ lum  nefndarinnar.

32. gr.
Fram fæ rslunefnd  skal eigi halda s ja ldnar fundi en einu sinni í viku. Skal 

h ún  þá afgreiða öll þau  erindi, er  til hennar hafa  borizt, og geta livers einstaks 
erindis i gerðabók sinni og hvaða afgreiðslu það liafi hlotið.

Nú þykir stvrkþega rétti s ínum  hallað eða eigi nógu vel fv rir  þörfum  sín- 
um  séð af f ram fæ rs lunefnd ,  og m á liann þá  sk jó ta  m áli sínu til b æ ja rs t jó rn a r  
eða h reppsnefndar .  Sérhverjum , er ekki vill una  þe irr i  afgreiðslu, sem m ál hans 
hefir  fengið h já bæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd, er heimilt að á frý ja  þvi til vfir- 
s t jó rna r  fram fæ rslum álanna, er þá skal fu llnaðarú rskurð  á leggja.



33. gr.
F ram fæ rslunefnd  er skylt að veita hverjum  þeiin, sem til hennar leitar, allar 

upplýsingar og le iðhein ingar um  fra in fæ rs lum ál,  eftir  því sem í h e n n a r  valdi 
stendur, og sjá um, að f ram fæ rs luþurfi  fái komið f ram  ré t tm æ tu m  kröfum  
sinum eða fengið þann  fram fæ rslustyrk , sem lionum  her, óskertan.

Hún skal einnig sjá um, að þeir, sem fa ra  þurfa  til dvalar á s júkrahús eða 
aðra stofnun, fái ábyrgð fy rir  dvöl sinni þar  f rá  sveitarfélagi sínu, eða sjúkra- 
samlagi, nem a því sé áður ráðstafað á annan  hátt.

34. gr.
Skylt er fram fæ rslunefnd  að stuðla að því eftir  megni, að fólk þurfi ekki að 

leita fram færslustvrks, svo sein með því að hvetja það til að sjúkra trvgg ja  sig, 
hrýna fy rir  því reglusemi, h jálpa því til að kom ast í atvinnu, benda hreppsnefnd, 
bæjarstjórn , a tvinnubótanefnd eða vinnum iðlunarskrifs tofu  á, hvar  svo bágar 
séu kringum stæður, að nauðsvn sé fy rir  vinnu, kom a börnum  til sum ardvalar 
á góð sveitaheimili og eiga fru inkvæði að öðru því, er  í einstökum  tilfellum og 
alm ennt gæti orðið til þess að forða því f rá  að þiggja fram fæ rslustyrk .

35. gr.
B æ jars tjó rn  Reykjavíkur setur, að fengnum  tillögum fram fæ rslunefndar 

þar, nánari reglur um  tilhögun á f ram k v æ m d u m  fra in fæ rslum ála  í kaup- 
staðnum.

36. gr.
1 hreppum , sem eigi kjósa fram fæ rslunefnd, annast hreppsnefnd fram - 

kvæm d fram fæ rslum ála  og gegnir þar  skyldum fram fæ rs lunefndar sam kvæ m t 
lögum þessum, svo sem við á þar.

V. KAFLI 
Um tilhögun styrkveitinga.

37. gr.
F ram fæ rs lus ty rk  skal veita á þann  hátt, að gætt sé hvorstveggja í einu, hags- 

m una almennings og þarfa  og velferðar styrkþega.

38. gr.
Ekki m á  lialda undirboð á fram fæ rslu  stvrkþega.

39. gr.
F ram fæ rs luþurfum  skal veita s ty rk  á þann  hátt, að sty rkurinn  sé lagður 

jieim á lieimili þeirra  í m atvælum , fatnaði og öðrum  nauðsynjum , eða greiddur 
þeim i peningum, allt e ftir  þvi, sem  frain fæ rslunefnd  eða hreppsnefnd telur 
hezt henta. Húsnæði, sem fram fæ rs luþurfa  er útvegað og fy rir  er  greitt  af  opin- 
beru  fé, eða sveitarstjórn leggur til, skal vera svo útbúið, að dómi héraðslæknis,



að heilsu þe irra ,  er  þ a r  eiga að húa, stafi eigi hæ tta  af. Þ a r  sem alm ennings- 
m ötuneyti er s ta rfræ k t,  cr f ram fæ rs lu n e fn d  eða h rep p sn efn d  heim ilt að rnæla 
svo fyrir, að f ra m fæ rs lu þ u r fa r  skuli fá  m a t  sinn þar, enda  sé m ötuneytið  að 
dómi he ilb rigð isnefndar að öllu svo útbúið, að sóm asam legt sé, og að m a tu r  
skuli sendur  heim  þeim  fjö lskyldum , sem að dómi f ram fæ rs lu n e fn d a r  og liér- 
aðslæknis eiga erfitt  um  að sæ kja  m a t  þangað.

40. gr.
Nú þarf  að ráðstafa  fram fæ rsluþurfa ,  og skal honum  þá komið fy r ir  á 

góðu lieimili, þar  sem vel fer  1 1 1 1 1 hann, hann  látinn fa ra  á s júkrahús, ef læknir 
á litur þess þörf, eða honum  komið fyrir  á vinnuhæli eða fram fæ rslu- eða at- 
vinnustofnun, sem er undir  opinberri umsjón.

41. gr.
Nú þurfa  fo re ld rar  að leita fram fæ rslustyrks vcgna óm egðar sinnar, og m á 

þá hreppsnefnd eða fram fæ rslunefnd  kom a börnum  þeirra, svo m örgum  sem 
þörf þykir, fy rir  á góðum heimilum, lijá siðsöm um  og ráðdeildarsöm um  liús- 
bændum . Þó þarf sam þykki foreldra til þess að taka börnin  frá  þeim, nema 
fram fæ rslu  og uppeldi harnanna  sé áfátt á þann  liátt, er segir í 42. gr.

Engu síður skal kosta kapps um  að velja góð heimili handa m unaðarlaus- 
um  börnum , er sveitarstjórn annast f ram fæ rs lu  á.

Ekki m á sveitarstjórn skilja h jón  samvistum  nem a með levfi þeirra.

42. gr.
Ef foreldrar, sem ekki þiggja fram fæ rslustyrk , veita eigi bö rnum  sínum, 

er h já  þeim eru, sóm asam legt uppeld i eða fa ra  illa með þau, þá  skal f ram fæ rslu -  
stjó rn in  kom a bö rnunum  hurtu  þaðan á góð heimili, þar sem þau fá góðan að- 
búnað og lögskipaða fræðslu og venjast algengri vinnu. Meðgjöf með slikum 
börnum  skal talinn fram fæ rslusty rkur,  veittur fo re ldrum  eða öðrum  lögskyldum 
fram fæ rs lu in ö n n u m  h a rn an n a ,  nem a lnin sé þegar  í stað endurgoldin .

43. gr.
Þegar 1 1 1 1 1 ráðstafan ir  er að ræða eftir 41. og 42. gr., skulu þær eigi fram - 

kvæ m dar fy r r  en barnaverndarnefnd ir  í kaupstöðum  og skólanefndir í sveit- 
1 1 1 1 1 hafa liaft málið til m eðferðar og reynt að leysa það sam kvæ m t ákvæðum  
barnaverndarlaga, ef það fellur undir ákvæði þeirra, og skal farið  eftir tillög- 
1 1 1 1 1 þeirra að því leyti, sem við verður komið. Hið sam a gildir um  ráðstöfun 
fávita  og vanþroska unglinga, sem nauðsyn krefur, að hið opinbera ráðstafi eða 
hafi afskipti af.

44. gr.
Sóknarprestar, kennarar  og héraðslæknar skulu líta eftir  því, að vel sé 

farið  með alla fram fæ rs luþurfa  í um d æ m u m  þeirra. Þyki einhverjum  ofan- 
greindra aðilja m ishrestur á því vera, og geti liann eigi með um vöndun komið 
lögun á það, her  þeim að kæ ra m ál það fyrir  lögreglustjóra, er halda á sveitar- 
s tjó rn  til að gæta skyldu sinnar.



Innansveitarm enn hafa  einnig ré tí  til að kæ ra  yfir vanrækslu  í þessu efni, og 
er lögreglustjóra skylt að rannsaka  k æ ru r  þær. Skulu slík m ál sæta meðferð 
alinennra lögreglumála.

45. gr.
Sveitarstjórn skal gera sér allt fa r  um  að stuðla að því, að hörn, sem eru 

undir hennar umsjá, séu þannig upp alin, að þau geti séð fyrir  sér sjálf, þá er 
þau hafa  náð 16 á ra  aldri.

. VI. KAFLI
Um vald sveitars tjó rnar yfir  s tyrkþegum.

46. gr.
Sá, sem þegið hefir fram fæ rslustyrk , er endurgjalda skal, er  háður valdi 

sveitarstjórnar að þvi leyti og á þann hátt, sem fy rir  er m ælt í lögum þessum.
47. gr.

F y r ir  á fa llinn i fram fæ rs lu sk u ld  ge tur  sveitars t jó rn  heiðzt lögtaks eftir 
fy r irm æ lu m  laga 16. des. 1885 uiii lögtak  og f já rn á m  án u n d a n fa r in s  dóms 
eða sáttar.

Lögtaksheiðni er gild, þótt síðar kom i f ram  en fy rir  er m ælt í 2. gr. hinna 
nefndu laga.

48. gr.
Sveitarstjórn getur látið fógeta eða hreppstjóra  skrifa  upp alla f já rm u n i 

þess, er skuldar sveitinni fyrir  þeginn fram fæ rslustyrk . E f þinglýst er tilhlýði- 
lega eftirriti af uppskriftargerðinni ásam t útdræ tti  ú r  sveitarbók, að því er styrk- 
inn snertir ,  leggst veðband  á liina uppsk rifuðu  m uni sku ld inn i til tryggingar, 
er gengur fy rir  öllum öðrum  kröfuni.

Heimilt er sve itars t jó rn  að fa ra  með f já rk rö fu r  f ra m fæ rs lu þ u r fa  á h e n d u r  
öðrum inönnum , án þess sam þykki hans kom i til.

Verkfæri eða húsm unir,  sem sveitarstjórn fæ r  fram fæ rs luþurfa  i hendur, 
eru  eftir sem áður eign sveitarinnar.

49. gr.
Sannist það fyrir  ráðherra, að sá, er þiggur eða þegið hefir fram fæ rslu- 

styrk, sem enn er eigi endurgoldinn eða gefinn eftir, fa ri  ráðlauslega með efni 
þau, er hann  liefir undir höndum , skal ráðherra, eftir beiðni sveitarstjórnar og 
lillögum lögreglustjóra, svipta hann  f já r ráð u m  með lirskurði og setja honum  
fjárráðam ann. F já r ráð am að u r  skal þegar í stað sjá um, að ú rskurðu r  þessi verði 
b ir tu r  á varnarþingi þess, sem f já rráðunun i  er sviptur.

Sannist það með vottorði frá  sveitarstjórninni, að fram fæ rs lus ty rkurinn  sé 
endurgoldinn, skal ráðherra  nem a úrskurð inn  ú r  gildi, cf sá beiðist, er f já rráðum  
er sviptur.

Fyrir  þinglýsingar þær og aflýsingar, er  kom a fyrir  sam kvæ m t jiessari grein 
og næstu grein á undan, skal ekkert gjald greiða.



50. gr.
Sá, sem þiggur fram fæ rslusty rk  og er þó vinnufær, er skvldur að fa ra  í 

viðunanlega vist og vinna hverja  þá vinnu, sem sveitarstjórn ákveður og honum  
er ekki uin megn og greidd er með venjulegu kau p g ja ld i  á þeim  stað, m eðan  
h an n  er ekki fæ r  um  án sveitarslyrks að f ram flev ta  sér og þeim, er h a n n  á 
f ra m  að fæ ra  að lögum. Akvæði sv e i ta rs t jó rn a r  er h an n  sky ldur til að hlýða 
fyrs t um  sinn, enda  þótt h an n  vilji ekki k annast  við, að vist sú eða v in n a  sé 
viðunanleg, er  lionum var lioðin, en málið ge tu r  liann ja fn f ra m t  k æ r t  fy r ir  
lögreglustjóra, er  sker ú r  því, e f tir  að h a fa  leitað álits tveggja óvilhallra  m a n n a  
og verklýðsfélags á s taðnum , ef slíkt er til.

Á sam a hátt  getur fram færslusveit harnsföður látið liann vinna af sér 
barnsfúlgu þá, er hún  hefir orðið að borga, hafi hann  ekki fyrir  konu og börn- 
um  að sjá, eða látið liann afplána fú lguna í fangelsi við venjulegt fangaviður- 
væri og við skvlduvinnu á vinnuhæli rikisins, og ákveður hlutaðeigandi lögreglu- 
stjóri með úrskurði, hve lengi fangelsisvistin skuli standa, þó svo, að í stað 
hverra 200 kr. kom i aldrei m eira  en 20 daga fangelsi.

A rður af vinnu fangans fellur til ríkissjóðs, enda greiði liann kostnað allan 
af fangelsisvistinni.

Nú liefir fram færslusveit ekki fengið meðlag greitt fy rir  ]iá sök, að ókunn- 
ugt hefir verið um  dvalarstað greiðanda eða hann  hefir kom izt undan lagaað- 
förum , og er þá þeirri sveit, sem ekki hefir fengið styrk  sinn endurgoldinn, 
heimilt, er greiðandi kem ur síðar fram , að ganga að honum  að lögum að því 
er meðlagið snertir.

51. gr.
Nú óhlýðnast þu rfam aður  skipun sveitarstjórnar, þeirri er getur um  i næstu 

grein hér á undan, og m á þá kæ ra  hann  um  það fyrir  lögreglustjóra, er heldur 
honum  til hlýðni, ef þörf gerist, með sektum  eða fangelsi, eftir málavöxtum.

Með m ál ú t  af b ro tum  gegn þessari grein skal fa ra  sem alm enn lögreglu- 
mál. .

52. gr.
Nú vill m aður  flvtja  af landi burt, en hefir vandam enn, sem ekki eru sjálf- 

b jarga  og honum  ber f ram  að fæ ra  að lögum, og skal liann þá, áður en hann  
by rja r  ferð sína, ef sveitarstjórnin  í fram færslusveit þeirra eða barnsm óðir 
heimtar, skvldur að setja viðunanlega tryggingu fyrir  því, að vandam enn hans, 
er eftir verða, verði eigi sveitarfélaginu til þyngsla að m innsta  kosti um  næstu 
3 ár, nem a veikindi eða önnur ófyrirsjáanleg óhöpp valdi, enda banni lögreglu- 
stjóri utanförina, nem a þessum skilyrðum sé fullnægt, að viðlögðu fangelsi sam- 
kvæ m t 53. gr.

53. gr.
Nú sýnir f ram fæ rs luþurfi  m ikla óhlýðni eða þrjózku við sveitarstjórn, eða 

hann  sökum  leti, drykkjuskapar, illinda eða óknytta eykur sveit sinni sýnileg 
þyngsli, og m á þá sveitarstjórnin  láta setja hann  í fangelsi við venjulegt fanga- 
viðurværi í allt að 3 m ánuðum , þó því aðeins, að lögreglustjóri veiti sam þykki



sitt til þess i livert sinn, eða setja  liann í n auðungarv innu ,  m eð sam þykk i lög- 
reglustjóra og eftir reglum, er ráðherra  þar um  setur.

Kostnaður við fangelsisvist eftir grein þessari greiðist af rikissjóði.

VII. KAFLI
Um viðskipti sveitarstjórna og endurgreiðslur framfærslustyrks.

54. gr.
Nú þarfnast m aður fram færslustyrks, og skal hann  þá veittur honum  af 

heimilissveit hans.
55. gr.

Verði m aður  styrkþurfi  utan  heimilissveitar s innar sökum  slysa, veikinda, 
atvinnuleysis eða af öðrum  orsökum, er dvalarsveitinni skylt að veita þá að- 
stoð, sem nauðsynleg er til þess að s tyrkþurfinn  fái þá læknishjálp  og h júkrun , 
sem þarf,  eða h an n  kom ist heim  til sín, en endurgre iða  skal heimilissveitin  
dvalarsveit þann  kostnað að fullu.

56. gr.
Sá, sem þegið hefir fram fæ rslustyrk , er skyldur að endurborga hann  sveit- 

inni sem aðra  skuld, nem a um  styrk  sé að ræða, sem eigi er  endurk ræ fu r  eftir 
þessum  lögum eða öðrum. Því aðeins er þó sve ita rs t jó rn  he im ilt  að gera  f já r -  
nám  í e ignum eða tek jum  styrkþega, að afkom u lians fram vegis  sé m eð því eigi 
stefnt í þá hættu, að hann  þurfi a f tu r  á fram fæ rslusty rk  að lialda.

Fram fæ rslusty rkur,  sem veittur er til f ram fæ rs lu  og uppeldis barns innan 
16 ára, telst til skuldar fore ldrum  barnsins í félagi, ef þau eru gift og bæði á lífi, 
en því foreldrinu, sem er á lífi, ef annað er dáið, og því foreldri, sem það er hjá, 
eða síðast var hjá, eða er á vegum þess, ef h jónabandi fore ldranna er slitið 
að lögum.

Nú nægir eigi úrskurðað föðurmeðlag til þess að greiða kostnað við upp- 
eldi og fram fæ rs lu  barns, og skal þá telja þann styrk, sem um fram  þarf  að 
veita, veittan m óður barnsins, sé hún  á lífi.

57. gr.
Nú hefir einhver, sem sam kvæ m t dómi eða sam ningi er skyldur til fram - 

færslugreiðslu lögum samkvæmt, vanrækt að gera skyldu sina í þessu efni, og 
fram fæ rslustjó rn  liefir þess vegna orðið að greiða þeim, sem réttinn  hefir, f ram - 
færslustyrk, og telst þá sá s ty rku r  ekki fram fæ rs lus ty rkur  til f ram fæ rsluþurfa , 
ef s ty rkurinn  fer ekki f ra m  úr hinni um söm du eða ú rskurðuðu upphæð, heldur 
fram fæ rslusty rkur til þess, sem vanræ kt hefir greiðslur.

58. gr.
Nú hafa h jón komizt í sveitarsknkl í félagi, eða annað þeirra, m eðan þau 

voru í hjónabandi, og skal þeim þá skylt að endurborga liana, báðum  fyrir  ann- 
að og öðru fyrir  bæði; þó skal, ef annað þeirra  de>T og ekki er fé til að greiða



skuldina, eigi livíla á því e f t ir l ifanda  n ie ira  en lie lm ingur sve ita rsku lda r  þ e ir ra r ,  
sem þau þá voru i, og ekkert á ekkju, ef hún hefir einn eða fleiri skylduómaga.

Nú hefir dvalarsveit barnsm óður eða fram fæ rs lum anns  barns greitt  úr- 
skurðað barnsmeðlag sam kvæ m t ákvæ ðum  þessara iaga og sifjalaga, og skal 
þá heimilissveit barnsföður skylt að endurgreiða dvalarsveitinni meðlagið að 
fullu, og skal telja það fram fæ rslustyrk , veittan barnsföður.

Það sveitarfélag skal inna greiðsluna af hendi, þar  sem barnsfaðirinn á 
lögheimili, þegar  g re ið s lunnar er  krafizt.

59. gr.
Skylt er barnsföður að endurgreiða meðlag heimilissveit sinni eða þeirri 

sveit, er greitt hefir það fyrir  liann til dvalarsveitar barnsins, m óður þess eða 
annars fram fæ rslum anns, sé liann þess um kom inn  að dómi hreppsnefndar eða 
bæ jarstjórnar.

Heimilt er sveitarstjórn að leggja löghald á kaup  barnsföður eða aðrar 
tek ju r  hans til greiðslu slíkra meðlaga, og m á hvort heldur er  skylda húsbónda 
hans eða a tv innurekanda þann, er barnsfaðirinn s ta rfa r  lijá, til þess að halda 
eftir hluta  af m ánaðarkaupi m annsins eða allri fúlgunni, er honum  ber að greiða.

60. gr.
Þegar dvalarsveit hefir greitt meðlag, sem innheinita ber lijá öðru sveitar- 

félagi, skal sveitarstjórn dvalarsveitar senda kröfu uni endurgreiðslnna til síns 
lögreglustjóra, sem gerir ráðstafanir  til þess, að meðlagið verði innheimt hjá 
lieimilissveit barnsföður. Kröfunni skal fylgja kvittun barnsm óður eða annars 
fram fæ rslum anns fy rir  greiðslmmi, afrit af m eðlagsúrskurði og lífsvottorð 
barnsins.

61. gr.
Nú deyr barnsfaðir, er sam kvæ m t úrskurð i yfirvalds átti að greiða meðlag 

með barn i sínu, skilgetnu eða óskilgetnu, og fellur þá n iður skylda heimilis- 
sveitar þeirrar, er  hann  síðast átti, til greiðslu meðlags með barn i hans, en móðir 
barnsins eða fram fæ rs lu m að u r  eiga ré tt  á, að heimilissveit þeirra greiði hið 
úrskurðaða  barnsmeðlag, sem þá telst f ram fæ rs lus ty rkur  veittur m unaðarlausu  
barni.

62. gr.
Nú giftist m óðir barns, er meðlag hefir tekið eftir dauða barnsföður sam- 

kvæ m t 61. gr„ og fellur þá s já lfkrafa  úr  gildi ré l tu r  hennar til að krefjast með- 
lagsgreiðslna af heimilissveit sinni, nem a svo sé ástatt, sem segir í 25. gr. 4. 
mgr. laga nr. 46 27. júní 1921, um  afstöðu foreldra til óskilgetinna barna.

63. gr.
Ekki á sveitarstjórn ré tt  á að krefjas t  endurgreiðslu á styrk, veittum af 

sveitarfé, til að greiða:
1. Gjald fy r ir  nauðsynlegar bæ kur og kennsluáhöld handa börnum  undir 14

ára  aldri.



2. G reftrunarkostnað styrkþega, að þvi leyti sem eftir lá tnar eignir þeirra 
hrökkva ekki til.

3. Fæðingarhjálp, sem barnsföður er ekki skylt að endurgreiða.
4. Meðlög, sem sam kvæ m t lögum þessum verða talin veitt m unaðarlausum  

börnum .
5. Meðlög með börnum  ekkna, ú rskurðuð  af valdsmanni.
6. Ctgjöld vegna ú tbúnaðar og sendingar barns, sem komið er til dvalar af 

barnaverndarnefnd  eða fram fæ rslunefnd  u tan  heimilissveitar sinnar.
7. F ram fæ rs lus ty rk  veittan m önnum  60 ára eða eldri.

Allur sá styrkur, sem hér uin ræðir, skal þó í bökuin sveitarinnar talinn 
fram fæ rslusty rkur veittur á því ári, sem hann  er greiddur ú r  sveitarsjóði.

64. gr.
Heimilt er  bæ jars t jó rn  og hreppsnefnd að gefa upp þeginn fram fæ rslustyrk , 

þegar eitt á r  er liðið frá  því að s tv rkþurfa  var síðast veittur fram fæ rslustyrkur.

65. gr.
Nú hefir  fram fæ rslunefnd  eða hreppsnefnd ráðstafað s tyrkþurfa  til dvalar í 

aðra sveit, með eða án  m eðgjafar um  lengri eða skem m ri tíma, og ber þeirri 
sveit, sem ráðstafaði dvöl hans, þá að annast f ram fæ rs lu  styrkþurfans meðan 
liann þarf  á óslitnu sveitarfram lagi að halda.

66. gr.
Nú þarfnast  m aður fram fæ rslustyrks  áður en 4 m ánuðir  eru liðnir f rá  þvi 

hann  fluttist til þess sveitarfélags, er hann  á heim a í, og skal þá hreppsnefnd 
eða fram fæ rslunefnd  láta valdsm ann rannsaka  eftirfarandi atriði:

1. H var f ra m fæ rs lu þ u rf i  á tti  áð u r  heimilissveit.
2. Hvort hann  þáði þ a r  fram fæ rslustyrk , og hve mikinn.
3. Hvenær hann  síðast þáði fram fæ rslusty rk  þar.
4. Hvort sveitarstjórn fyrrv. heimilissveitar hans eða einstakir sveitarstjórn- 

arm enn, eða aðrir  áhrifam enn, hafi hvatt styrkþega til að flytja búferlum, 
lagt f ram  fé í þvi skyni eða á annan  hátt  beint eða óbeint s tu tt  að fö r  hans, 
svo sem með gjöfum  eða sam skotum , svo af því megi ætla, að þæ r ráðstaf- 
anir  hafi verið gerðar til þess að losa fvrrverandi heimilissveit við verandi 
eða væntanleg þyngsli vegna styrkþegans eða fjölskvldu hans.

5. Önnur atriði, er sveitarstjórn eða fram fæ rslunefnd  telur nauðsvnlegt að 
upplýsa í þessu sambandi.

67. gr.
Sannist það við rannsókn þessa, að sveitarstjórn fyrrverandi heimilissveitar 

styrkþegans, eða einstakir áh rifam enn  í sveitarfélaginu, hafi komið þ \ i  til leið- 
ar, að styrkþegi flutti búferlum  í aðra  sveit i þeim tilgangi að losa fyrrverandi 
heimilissveit hans við fram fæ rslu  stvrkþegans, skal þeirri sveit skvlt að endur- 
greiða dvalarsveit lians allt, er hann  eða fjölskylda hans þarf  að þiggja í fram - 
færslustyrk  fyrstu  3 árin, sem styrkþegi dvelur í h inni nýju  heimilissveit sinni.



Hið sama gildir, ef það sannast, að sveitarstjórn fyrrverandi heiiriilissveitar 
hafi lagt f ram  fé, heint eða óbeint, til þess að styrkþegi gæti komizt h já  því að 
l)iðja iim fram fa 'rs lu li já lp  h ina  tilskildu fyrstu 4 mánuði.

68. gr.
Nú verður sveitarstjórn uppvis að þvi að hafa  stuðlað að flutningi m anns 

til annars sveitarfélags í því augnam iði að kom ast h já  að f ram fæ ra  hann, og skal 
þá rík issjóður endurgreiða dvalarsveit styrkþegans allt, er  hún  leggur ú t hans 
vegna, og innheim ta siðan uppliæðina h já  fyrrverandi heimilissveit styrkþegans.

VIII. KAFLI 
Um jö fnun  fram fæ rslukostnaðar.

69. gr.
I lok hvers reikningsárs, og eigi síðar en 1. m arz  næsta ár, senda bæjar- 

s tjó rn ir  og hreppsnefndir til a tvinnum álaráðuneytisins skýrslu yfir fram færslu- 
kostnað í kaupstaðnum  eða hreppnum  umliðið á r  og í því formi, sem ráðuneytið 
ákveður.

Skýrslunni skal fylgja vottorð, staðfest af baijarfógeta, sýslumanni eða 
hreppstjóra, um, hve m arg ir  karlar  og konur á aldrim un 18—60 ára eiga heimili 
í kaupstaðnum  eða hreppnum .

70. gr.
Sýslumenn skulu fyrir  15. jún im ánaðar  ár  livert senda atvinnum álaráðu- 

neytinu skýrslu um  sam anlagðar skattskyldar lekjur allra íbúa livers einstaks 
hrepps sýslunnar sam kvæ m t skattskrá  fyrir  umliðið ár, svo og um  skuldlausar 
eignir sam kvæ m t söm u skattskrá  og loks um  ska ttm at allra fasteigna í hverj- 
um  hreppi, sem skatt ber að greiða af siðastliðið ár. A sam a liátt ber bæjarfó- 
getum  í k aups töðum  og to lls t jó ranum  í R eykjavík  að senda ráðuney tinu  til- 
svarandi skýrslur ú r  um dæ m um  þeirra.

71. gr.
F ram fæ rslu liéruðum  landsins skal skipa í tvo flokka. E ru  í öðrum  flokkn- 

um  allir kaupstað irn ir  og kaup tún  þau, sem hafa yfir 500 íbúa og eru sérstök 
sveitarfélög, en í h inum  flokknum  eru öll önnur  sveitarfélög.

1 2 . gr.
Eftir  skýrslum  þeim, sem uni getur í 70. gr., re iknar atvinnum álaráðu- 

neytið út, hver er m eðalta lsfram fæ rslukostnaður í hvorum  jöfnunarflokknum  
fyrir  sig. Skal það gert á þann  liátt, að miða að hluta við tölu þeirra karla  
og kvenna, sem eru  á a ldrinum  18— 60 ára, að Vó hlu ta  við skattskyldar tekjur, 
að jý hluta við skuldlausar eignir og Vo hluta við fasteignamat.



73. gr.
Nú fcr sam anlagður f ram fæ rslukostnaður svcitarfclags f ram  úr meðaltali 

fram færslukostnaðar i þeim jöfnunarflokki, scm svcilarfclagið tilhcyrir, reiknað 
á sama hátt  og segir í næstu grein á undan, og fá sveitarfclögin þá endui’greiðslu 
úr  rikissjóði eins og hér segir:

1. Reykjavík greiðir m eðaltalsfram fæ rslukostnað í flokki kaupstaðanna og 
fæ r  endurgreidda -■> hluta þess, sem fram  yfir er.

2. Aðrir kaupstaðir og kauptún  í þeiin flokki greiða meðaltalsfram færslu- 
kostnað í sínum  flokki, að f rá d re g n u m  10r c, og fá  e n d u rg re id d a  2 3  þess, 
sem þar verður f ram  yfir.

3. Sveitarfélög í öðrum  jöfnunarflokki greiða m eðalta lsfram fæ rslugjald  þess 
flokks, að frád regnum  10%, og fá endurgreidda 2 '3 þess, sem þar er  f ram  
vfir.

Minni upphæð en 100 k ró n u r  greiðist þó aldrei neinu bæ jar- eða sveitar- 
félagi.
Endurgreiðslur ú r  ríkissjóði sam kvæ m t jxessari grein skulu þó eigi fara  fram  

úr 250 þús. k rónum  árlega, nema heimild komi til í f járlögum . Hrökkvi sú upp- 
hæð ekki til þess að endurgreiða að fullu sam kvæ m t reglum  þeim, sem settar 
eru liér að fram an, breytast reg lu rnar  þannig, að við m eðaltalsfram færslukostn- 
aðinn hætist ö ' í . Xægi það enn ekki til þess að endurgreiðslan færist niður í há- 
m ark , skal bæta við m eðalta lsfram fæ rslukostnaðinn öðrum  5 ' i ,  og svo áfram  
unz hám ark inu  er náð.

74. gr.
Xú eru skýrslur þær, er 1 1 11 1 getur í (59. gr„ ekki k om nar  til atvinnumála- 

ráðuneytis ins fy r ir  lok m arzm án að ar ,  og skal þ á  fe la  sýslum anni eða bæ jarfó -  
geta i v iðkomandi sýslu eða bæjarfélagi í Reykjavík tollstjóra — að útvega 
þær tafarlaust, að viðlögðum dagsektum, ef nauðsyn þykir á vera.

75. gr.
Atvinnumálaráðuneytið  skal hafa  lokið skiptingu fran ifæ rs lu f já r  milli bæj- 

ar- og sveitarfélaga í fyrsta flokki eigi síðar en 1. júlí og í öðrum  flokki eigi 
síðar en 1. október.

76- gr.
Atvinnumálaráðuneytið  hefir ú rskurðarvald  11 11 1 sérstaka reikninga yfir 

veittan fram fæ rslusty rk  og 1 1 1 1 1 reikninga sveitarfélaga yfir fram fæ rslukostnað 
i beild sinni.

Sannist það á einhverja sveitarstjórn, að hún  vísvitandi gefi rangar  skýrslur 
eða upplýsingar i þeim tilgangi að öðlast endurgreiðslu frá  rikissjóði, missir við- 
kom andi sveitarfélag ré tt  til a llrar  endurgreiðslu ú r  ríkissjóði það ár, auk  þeirrar 
hegningar, sem sveitarstjórnin kann  að liaka sér með slíku athæfi sam kvæ m t 
ákvæðum  hinna alm ennu liegningarlaga.



IX. KAFLI
Niðurlagsákvæði.

77. gr.
Nú hafa sveitarstjórnir gert sam ninga sín á milli um  fram fæ rslu  styrk- 

þega, áð u r  en lög þessi kom a  til f ram k v æ m d a ,  og skulu  þe ir  sam n in g ar  þá  
haldast, ef þeir b rjó ta  eigi í bág við ákvæði þessara laga.

Um stvrkþurfa , sem ráðstafað hefir verið u tan  sveitar af sveitarstjórn, áður 
en lög þessi öðlast gildi, skal fa ra  sem segir i (55. gr. þessara laga.

7S .gr .
Nú verður ágreiningur sveitarfélaga á milli um  skyldur þær, er á þeim livíla 

sam kvæ m t lögum þessum, og skal þá yfirvald skera ú r  ágreiningi þeim. Séu 
sveitarfélög þau, er deila, bvort í sinni sýslu eða lögsagnarum dæm i, skal ú rskurð  
á leggja yfirvald þar, er það sveitarfélag er, sem krafið  er. Urskurði yfirvalds 
m á hvor m álsparta  skjóta  til ráðherra  á 6 vikna fresti, talið f rá  þeim degi, er 
málsaðilja varð kunnug t um  úrskurðinn, til þess dags, er áfrý junarsk jalið  er af- 
hent á póslstöð til sendingar með pósti, eða komið til skrifstofu ráðherra, ef ekki 
er sent með pósti.

Úr deilum út af sveitarfram fæ ri milli sveitar hér á landi og sveitarfélags í 
D anm örku  skal skorið með sam kom ulagi milli hlutaðeigandi islenzks og dansks 
ráðherra.

79. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. j a n ú a r  1936, og eru  f rá  sam a  t ím a ú r  gildi felld  

lög nr. 43 31. maí 1927, fátækralög, og lög nr. 68 23. jún i 1932, um  brevting 
á þeim lögum, svo og önnur ákvæði eldri laga, er b r jó ta  i bága við þessi lög. Um 
alla þá, sem eru á sveitarfram fæ ri við gildistöku laganna, kom a ákvæði þeirra til 
f ram kvæ m da þegar í stað.


